20 Pero quando cessara la autoridad de la Rota, la razon juridica excluye tambien el dicho fundamèto, porque entrando los dichos Curas, como entraron, y lo han hecho sus antecessores, en la posesion de dichas tercias, y frutos dezimales, como Adminis-

tradadores, socios, y compañeros de los demas interesados, no han podido, aunque ayan querido mudar se la causa de la posesion, y començar a posseder, *nomine proprio*, como queda apuntado supra num. 16. y lo prueba expressamente, vltra ibi relata, *textus in leg. non solum 33. §. Quod vulgo, de usucapionibus*; y D. Iuan del Castillo lo dixo todo; *ubi supra, vers. La tercera, ibi: La tercera, porque el Administrador qui non sibi sed alij possidet, nec suo sed alieno nomine; atque ita non valet prescribere, non potest, sibi ipsi mutare causam possidenti, leg. non solum 33. §. Quod vulgo, ff. de usucapionibus, leg. cum nemo 5. Codice de acquirenda possessione, Ioannes Philippus conf. 23. num. 15. Galiula dicto conf. 47. num. 40. §. 50. Iasson conf. 57. num. 6. vol. 1. Iacobus Cujatius in dicto §. In his, ibi: Non possident, qui alij possident, ut planè eis ad vindicandam proprietatem, nullum temporis sufragium opitulari possit, quia non potuit, sibi mutare, causam possessionis, qui cœpit pro alio possidere, §. ita Dominus non desinet per eum possidere, etiam si gerat animum inuassoris: hasta aqui Castillo optimè in nostris terminis Larrea allegatione 28. num. 3. §. 5. de que resulta no poder aprouechar a los Curas esta alegacion, antes bien queda claro, que el primer requisito para la manutencion, que es la posesion, no le tienen por ser Administradores, compañeros, y depositarios, calidades que repugnan a adquirir posesion, *nomine proprio*.*

21 En este juizio le bastaua al Dean, y Cabildo la oposicion tan juridica, que queda referida, ya hecho a la posesion de los Curas, sin embargo quando les concedieramos la posesion que alegan, hemos de discurrir, si esta se halla limpia; esto es, que no sea neque vi, neque clam, conforme las doctrinas referidas, *supra num. 12.* porque si probassemos, que el principio

deſta poſſeſſion aya ſido vicioſo, y clandeſtino, no les podra aprouechar para ſer amparados, ni manutencidos en ella, ni por ella podran impedir la manutencion del Cabildo, *vt ibi dictum eſt, Et tradit Poſthio dicta obſeruatione 45. num. 25. ibi: Quod ſi poſſeſſio ſit turbatiua, Et clandeſtina, ſine ſcientia, Et patientia habentis iuris aſſiſtentiam eſſet hic, non ille manutenedus, Rotarecentiorum decif. 501. num. 4. part. 2. Barboſa lib. 3. vot. 95. num. 29. Et optimè, vot. 106. num. 68. Et idem Poſthio obſeruat. 10. num. 92. Et 93.*